Item dyalogus sancti Gregorii pape et Petri500 dyaconi, et sunt libri 4,
79oo et incipit: | ‘Eins tags alß ich’ etc. Item das | puech der peyn der seien et | 

de gaudiis electorum. Item ars mori-|endi etc. Hec omnia in uno mediocri | 
volumine fusco corio per totum obducto cum 2 | clausuris et bona littera. []

Infrascripta opuscula abbatis Iohannis Spanhemensis habemus: | /• I42’t
1. Librum de scriptoribus ecclesiasticis. |

7905 2. Cathalogum virorum illustrium Germanie. |
3. De laude scriptorum, bis. |
4. De statu et ruina ordinis nostri liber lugubris, bis. |
5. De excidiis 12 observancie regularis, bis. |
6. Collacio de re publica ecclesie et monachorum ordinis nostri, bis. |

79io 7. De triplici regione claustralium et spirituali exercicio. |
8. Eiusdem spiritualis501 exercicii compendium. |
9. De laudibus sancte Anne. |

10. Exhortaciones ad monachos libri duo per omelias. |
11. Compendium sive breviarium primi voluminis annalium sive hystoria- 

7915 rum de | origine regum et gentis Lrancorum. |

498 Fr. D. 1515 Nachtrag.
600 Potri Hs.
501 spualis Hs.

25 Mittelalterliche Bibliothekskataloge IV/1
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37. Testament des Dr. Georg Erlbach (4. Juni 1520)

Das Testament ist nur noch als Abschrift in einer St. Emmerammer Hand
schrift, die aus dem Besitz des Testators stammt, erhalten. Dieser hatte sei
nem Bruder, Heinrich Erlbach, einem Mönch von St. Emmeram, seine Bü
cher vermacht. Die Liste derselben ist als Anhang zur Abschrift des Testa
ments in den Codex eingetragen. Nur ein kostbares Stundenbuch wurde 
dem Chiemseer Kapitel Vorbehalten.

Überlieferung: M ü n c h e n ,  Bayer. Staatsbibi., Clm 14610, f. 206R-211V, 217X144 (162X 
110) mm.

Veröffentlichungen und Erörterungen: B i s c h o f f , Ma. St. 2, S. 148.

T e s t a m e n t u m doc t o r i s  Georg i i  E r l ba c h  f . z o 6 R

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli ] presens publicum in
strumentum inspecturi et audituri, | quod anno a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo | vicesimo, indictione octava, die vero quarta, mensis Iunii | in
fra terciam et quartam horas post meridiem, pontificatus | sanctissimi in Cristo 
patris et domini nostri domini Leonis divina [ providencia pape decimi anno 
octavo, in mei notarii | publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter 
vocatorum | et rogatorum presencia personaliter constitutus venerabilis | et 
egregius vir dominus Georgius Erlbach decretorum | doctor, perpetuus vicarius 
ecclesie parrochialis sancti Johannis | in Leukentall Chiemensis diocesis lang- 
wens licet corpore, | sanus tamen mente ac racionis optime1 compos desiderans, | 
dum racio mentem regit, condicionis humane inevitabile | debitum legittima re
rum suarum ordinacione prevenire et futuris | periculis obviare suum testa
mentum sew ultimam | voluntatem et legata fecit, condidit et ordinavit in | 
hunc modum. In primis recommendavit animam suam eius | creatori et 
toti celesti curie. Item sepulturam suam | elegit hic Salisburge in monasterio 
sancti Petri | in capella nova per ipsum constructa ..  .2

Item librum suum horarum argento fulcitum et deauratum || reliquit ca- f - 2 ° 8 
pitulo ecclesie Chiemensis. Item reverendissimo | domino cardinali archie- 
piscopo Salisburgensi Matheo pro | tempore existenti ut sua paternitas 
reverendissima | presens suum testamentum manu teneat et suos testamen-] 
tarios graciose defendat..  .3

Item fratri suo Heinrico Erlbach professo monasterii | Sancti Emmerammi /• z . o f  
Ratispone reliquit omnes libros suos | numero quinquaginta tres et pica- 
rium4 argenteum deau-|ratum, stratorium sew mappam altaris venustam

1 optime, e korrigiert.
2 Es folgen die Anweisungen für die Exequien, Gebetsstiftungen und Legate an ver

schiedene kirchliche Institutionen.
3 Es folgt die Aufzählung von Legaten für den Erzbischof von Salzburg.
4 picarium, -ium korrigiert.
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una cum | corporali et pera corporalis tecta mit rotem atlas, | duos argenteos 
urceolos deauratos et argenteum | pacem deauratum et5 calicem .. , 6

Idem dominus testator constituit, nominavit, de-(putavit in testamenta- f.z.iov 
rios et antedicti sui testamenti | executores reverendos dominos Bertholdum 

40 episcopum Chiemensem | abbatem sancti Petri, nec non Virgilium Fröschel- 
moser et | Sebastianum Weginger, cives Salisburgenses prenominatos, | qui
bus coniunctim et divisim plenariam dedit potestatem, ut | eo mortuo uni
versa sua bona apprehendant, eadem vendant | et illis omnia et singula 
legata supradescripta exequantur j et fine debito determinent7 nec non que- 

45 cumque onera in-|cumbencia supportent aliaque faciant et procurent, que |j
de iure et conswetudine ad huiusmodi testamentarios | pertinere noscun- f . z n n 
t u r ..  .8

Rogavitque dominus testator testes infra nominatos, j ut huiusmodi sue 
ultime voluntatis existant testes meque j notarium subscriptum requirens, 

so ut sibi ac aliis quorum interest | super premissis omnibus et singulis unum 
vel plura publicum j sew publica conficerem instrumentum9 et instrumen
ta. Acta sunt hec Salisburge in domo habitacionis domini | testatoris sub 
anno, indictione, die, mense et pontificatu | quibus supra presentibus ibi
dem honorabilibus et discretis | viris et dominis Wylhelmo Stainer, Mar- 

55 tino Kot-jmulner, Michaele Schalkamer presbiteris, Seba-]stiano Klueckam- 
mer armigero, Leonhardo Mertzinger | et Cristoffero Teischel Salisburgen- 
sis et Pataviensis | diocesis testibus ad premissa vocatis et specialiter requi
sitis. |

Et ego Leonhardus Kummer presbiter Pataviensis publicus ( sacris apos- 
60 tolica et imperiali auctoritatibus notarius.. .10